
 АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

25.10.2018                                         с.Староюрьево                № 538 

 

Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой  и долговой 

политики Староюрьевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов 

 

 

В целях реализации бюджетного процесса в Староюрьевском районе , 

разработки проекта бюджета Староюрьевского района на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов, в соответствии с требованиями статьи 

172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 83 решения 

Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 19.03.2015 № 142 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Староюрьевском  

районе Тамбовской области»  администрация Староюрьевского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной, налоговой  и долговой 

политики Староюрьевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов  (далее - Основные направления) согласно приложению. 

2. Структурным подразделениям администрации района, 

муниципальным казённым учреждениям осуществлять формирование 

доходов, бюджетных ассигнований бюджета Староюрьевского района на 

исполнение расходных обязательств Староюрьевского района на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов, а также распределять предельные 

объемы бюджетных ассигнований бюджета Староюрьевского района на 2019 

год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с Основными 

направлениями. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских 

поселений района организовать работу по составлению проектов местных 

бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в 

соответствии с Основными направлениями. 

4.Разместить настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области 

(www.top68.ru) и на официальном интернет портале администрации района в 

сети Интернет. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.А.Кобзева. 

 

 

Глава района                                                                       С.А.Чиркин 

consultantplus://offline/ref=110688351B7EE4999C77EE44CB09F334CEDD0E0BB21D6F8A1D7E4CB9B79711A93B643FE7095D7D7Af7oDJ
consultantplus://offline/ref=110688351B7EE4999C77EE44CB09F334CEDD0E0BB21D6F8A1D7E4CB9B79711A93B643FE7095D7D7Af7oDJ
consultantplus://offline/ref=110688351B7EE4999C77F049DD65A93DCBD25800BE136CDA442117E4E09E1BFE7C2B66A54D52f7oDJ
http://www.top68.ru/


   ПРИЛОЖЕНИЕ 

   УТВЕРЖДЕНЫ 

   постановлением администрации 

района   от   25.10.2018  №538 

 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной , налоговой и долговой  политики Староюрьевского района 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики 

Староюрьевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и направлены на решение национальных целей 

развития, обозначенных Президентом Российской Федерации в Послании 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года»  

 Целью основных направлений бюджетной , налоговой и долговой  

политики Староюрьевского района на 2019 и на плановый период 2020 и 

2021 годы  является описание условий, принимаемых для составления 

проекта бюджета Староюрьевского района (далее – бюджет района) на 2019-

2021 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка 

разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета 

района, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного 

планирования. 

Бюджетная  политика на среднесрочную перспективу обеспечивает 

преемственность целей и задач предыдущего планового периода и 

ориентирована, в первую очередь, на достижение стратегической цели - 

повышение качества жизни населения  за счет создания условий для 

обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными 

услугами и обеспечения социальной защищенности. 

Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации 

бюджетной политики являются: 

 изменения норм федерального и областного законодательства, 

влекущие за собой снижение доходов бюджета района и (или) увеличение 

расходов бюджета района;  

ухудшение общеэкономической ситуации в Староюрьевском районе, 

приводящее к уменьшению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета района; 

При наступлении указанных рисков могут потребоваться 

дополнительные меры по минимизации их негативных последствий. 



Основные направления налоговой политики Староюрьевского района 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

Основными направлениями налоговой политики Староюрьевского 

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются: 

мобилизация резервов доходной базы  бюджета  района; 

стимулирование инвестиционной деятельности; 

совершенствование администрирования доходов бюджета.  

Мобилизацию резервов доходной базы бюджета района планируется 

осуществить за счет: 

усиления работы по погашению задолженности по налоговым и 

неналоговым платежам в бюджеты всех уровней; 

активизации мероприятий по выявлению, постановке на налоговый 

учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, 

головные организации которых расположены за пределами Староюрьевского 

района ; 

продолжения работы, направленной на повышение объемов 

поступлений в бюджет района налога на доходы физических лиц: создание 

условий для роста общего объема фонда оплаты труда в районе, легализация 

заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня, проведение 

мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы 

физических лиц; 

осуществление поддержки малого предпринимательства, для 

поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей, перешедших 

на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности; 

оптимизации налоговых льгот и иных преференций, предоставляемых 

субъектам хозяйственной деятельности, в том числе исходя из оценки 

востребованности этих льгот и преференций и их экономического эффекта; 

повышения эффективности деятельности  хозяйственных обществ, 

акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности 

Староюрьевского района; 

оптимизации ставок арендной платы и сокращения размеров 

задолженности по арендной плате за земельные участки, аренду имущества; 

включения неэффективно используемого имущества в программу 

приватизации Староюрьевского района. 

Стимулирование инвестиционной деятельности планируется 

осуществить за счет: 

оказания муниципальной поддержки хозяйствующим субъектам, 

осуществляющим инвестиционную и инновационную деятельность на 

территории района. 

Совершенствование администрирования доходов бюджета планируется 

осуществить за счет: 



повышения ответственности администраторов доходов за эффективное 

прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение 

задолженности администрируемых платежей; 

улучшения качества администрирования доходов бюджета района за 

счет введения единых методологических требований; 

повышения качества и эффективности совместной работы 

администрации района и федеральных структур органов власти области по 

усилению администрирования доходов в рамках деятельности оперативной 

комиссией  по платежам в бюджеты всех уровней. 

 

Основные направления бюджетной политики Староюрьевского района 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

Основные направления бюджетной политики Староюрьевского района 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов сохраняют 

преемственность целей и задач, определенных в 2018 году. 

Цель бюджетной политики Староюрьевского района - обеспечить 

долгосрочную устойчивость бюджета  района. 

Задачей органов местного самоуправления района является 

рациональное и эффективное использование бюджетных средств. 

Соответственно, решения об увеличении действующих или о принятии 

новых расходных обязательств должны приниматься с учетом имеющихся 

доходных источников. 

В соответствии с приказом финансового управления Тамбовской 

области от 14.11.2017 № 157 Староюрьевский района, как получатель 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

районов Тамбовской области из бюджета Тамбовской области, не вправе 

устанавливать расходные обязательства, не отнесенные Конституцией 

Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления . В связи с этим новые расходные обязательства 

Староюрьевского района должны приниматься исключительно по 

полномочиям муниципального района. 

Основными направлениями бюджетной политики Староюрьевского 

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются: 

сохранение устойчивости бюджетной системы Староюрьевского 

района и обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета 

Староюрьевского района  в условиях ограниченности доходных источников; 

принятие решений, направленных на достижение в полном объеме 

уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной 

сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации; 

повышение эффективности реализации муниципальных программ 

Староюрьевского района на основе методов проектного управления, включая 

формирование муниципальных программ района в рамках национальных 

приоритетных проектов; 



увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с 

целями муниципальных программ; 

повышение ответственности муниципальных учреждений за 

невыполнение муниципальных заданий, в том числе установление 

требований об обязательном возврате средств субсидии в бюджет района в 

случае не достижения объемных показателей, установленных в 

муниципальном задании; 

обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей 

муниципальных программ, преемственность показателей достижения 

определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и 

задачам, обозначенным в муниципальных программах, для обеспечения их 

увязки; 

усиление контроля за выполнением муниципальными учреждениями  

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), включая проведение оценки соответствия качества фактически 

оказанных муниципальных услуг утвержденным требованиям к качеству, с 

изучением мнения населения о качестве оказываемых муниципальных услуг 

обеспечение реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы , 

утвержденной постановлением администрации района от 04.04.2017 №157 (с 

изменениями); 

повышение эффективности работы с муниципальным имуществом 

Староюрьевского района, направленной на увеличение доходов бюджета  

района и оптимизацию расходов, направляемых на содержание имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями района; 

обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных 

программ Староюрьевского района и целевых индикаторов по 

предоставляемым субсидиям из федерального бюджета и бюджета области, а 

также по субсидиям, предоставляемым из бюджета  района юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг; 

развитие современной и эффективной дорожной инфраструктуры 

района, обеспечивающей развитие сети автомобильных дорог, а также 

безопасное дорожное движение;   

совершенствование механизмов внутреннего финансового контроля в 

сфере бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд;  

повышение прозрачности, открытости бюджета  района и бюджетов 

муниципальных образований области. 

 

Политика в области межбюджетных отношений на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов 



 

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений с 

муниципальными образованиями Староюрьевского района на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов будет формироваться в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением районного Совета 

народных депутатов от 24.11.2005 №168 «Об утверждении Положения о 

межбюджетных отношениях в Староюрьевском районе Тамбовской 

области». Сохранен общий объём дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений. 

Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий 

Тамбовской  области, переданных для осуществления органам местного 

самоуправления района, будет производиться за счет субвенций из  бюджета 

Тамбовской области. 

Финансовое обеспечение полномочий переданных сельскими 

поселениями для осуществления органам местного самоуправления района, 

будет производиться за счет иных межбюджетных трансфертов  из  

бюджетов сельских поселений. 

 

Политика в области управления муниципальным долгом 

 

Основные направления долговой политики района в 2019-2021 годах 

будет направлена на: 

обеспечение соответствия размера дефицита бюджета района 

требованиям, установленным бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

обеспечение поддержания объема муниципального внутреннего и 

внешнего долга на нулевом уровне; 

 эффективное управление свободными остатками средств  бюджета 

Староюрьевского района. 

Целью долговой политики Староюрьевского района является 

обеспечение сбалансированности бюджета района и обеспечения 

безусловной платежеспособности.  

 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023
http://docs.cntd.ru/document/819032023

